بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

نَحْمَدُهٗ وَنُصَلِّیْ عَلٰی رَسُوْلِهِ الْکَرِیْمِ

عرض مرتب

مرشدی و مولائی و محبتی و محبوبی عارف باللہ حضرت اقدس مولانا شاہ حکیم محمد اختر صاحب دامت برکاتہم کے ملفوظات کا چوتھا مجموعہ موسوم بہ انعامات ربانی آج مورخہ ۲۱ ذوالحجہ ۱۴۱۸ھ مطابق ۱۹ اپریل ۱۹۹۸ء بروز اتوار طباعت کے لئے دیا جا رہا ہے اللہ تعالیٰ شرف قبول عطا فرمائیں اور امت مسلمہ کے لئے قیامت تک مشعل راہ بنائیں آمین۔

گذشتہ کئی برسوں سے رمضان المبارک میں ادائیگی عمرہ کے لئے حرمین شریفین حاضری کا حضرت والا کا معمول ہے۔

اللہم وفقنا لما تحب و ترضی و ربنا تقبل منا انک انت السميع العليم۔

جامع و مرتب

احقر سید عشرت جمیل ملقب بہ میر عفا اللہ عنہ

یکے از خدام

عارف باللہ حضرت اقدس مولانا شاہ حکیم محمد اختر صاحب دامت برکاتہم

خانقاہ امدادیہ اشرفیہ گلشن اقبال کراچی

۲۱ ذوالحجہ ۱۴۱۸ھ مطابق ۱۹ اپریل ۱۹۹۸ء بروز یکشنبہ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

انعامات ربانی

۱۳۱۸ھ مطابق ۸ دسمبر ۱۹۹۷ء بروز دو شنبہ ۹ بجے شب خانقاہ امدادیہ اشرفیہ گلشن اقبال ۲ کراچی۔ آج صبح جنوبی افریقہ سے حضرت مرشدی دامت برکاتہم کے ایک مجاز جو عالم بھی ہیں خانقاہ میں قیام کے لئے تشریف لائے۔

جس کو جان پیاری ہے وہ ایسے گلاس کا پانی نہیں پئے گا جو ایک ڈاکٹر کے نزدیک مشکوک فیہ ہے تو جس کو ایمان پیارا ہو گا وہ ایسے شخص سے دین نہیں سیکھے گا جو اہل اللہ اور علماء حق کی نظر میں مشکوک ہے ۔

انفرادی قیامت اور اجتماعی قیامت

۲۰ شعبان المعظم ۱۴۱۸ھ مطابق ۲۱ دسمبر ۱۹۹۷ء بروز اتوار خانقاہ امدادیہ اشرفیہ مندرہ بلوچ سوسائٹی گلستان جوہر بلاک ۱۲ کی تعمیر کے بعد خانقاہ میں دوسرے اجتماع کے موقع پر حضرت مرشدنا و مولانا شاہ حکیم محمد اختر صاحب دامت برکاتہم کے بعض ارشادات بوقت ساڑھے آٹھ بجے صبح

مجھ سے انہیں بے انتہا مناسبت ہے۔ باپ بیٹے میں مناسبت ایک نعمت عظمیٰ ہے۔ اپنی تقریروں میں بھی یہ زیادہ تر میرے ہی مضامین بیان کرتے ہیں اللھم لك الحمد و لك الشكر اللہ تعالیٰ ان سے خوب دین کا کام لے اور قبول فرمائے اور میرے لئے صدقہ جاریہ بنائے آمین۔

چوبیس گھنٹے کا عبادت گزار

۶ رمضان المبارک ۱۴۱۸ھ مطابق ۵ جنوری ۱۹۹۸ء بروز دوشنبہ

ارشاد فرمایا کہ ذکر کا سب سے اونچا مقام یہ ہے کہ اپنے مالک کو ایک سانس اور ایک لمحہ کو ناراض نہ کرو۔ کوئی شخص چوبیس گھنٹے کما و کیفاً زمانا و مکاناً کیسے ذکر کر سکتا ہے لیکن جو شخص تقویٰ سے رہتا ہے، گناہ سے بچتا ہے وہ چوبیس گھنٹے ذکر ہے، اس سے بڑا اللہ کو یاد کرنے والا کوئی اور نہیں ہو سکتا۔

اور ہم سب کو بھی تو نماز میں
اللہ تعالیٰ کے سامنے حاضری نصیب ہے۔ تو جب منہ کی صفائی پر حسنِ خاتمہ کی
بشارت ہے تو منہ کی گندگی پر کہیں سوہ خاتمہ نہ ہو جائے۔ اس لئے بھی سگریٹ
تھوڑ دینا چاہئے کیونکہ اس سے منہ میں بدبو آجاتی ہے۔

رَبِّ اِنِّیْ مَغْلُوْبٌ فَاَنْتَ صِرْ كِی تَشْرِیْحُ كِی اِیْكَ دِل نَشِیْن تَمْشِیْل

۱۳ رمضان المبارک ۱۴۱۸ھ ۱۲ جنوری ۱۹۹۸ء دو شنبہ

بعد فجر ۶ بجے خانقاہ امدادیہ اشرفیہ گلشن اقبال کراچی۔

ارشاد فرمایا کہ اللہ تعالیٰ نے آج ایک علمِ عظیم عطا فرمایا کہ جیسے
ایک باپ کے کئی بچے ہیں۔ ان میں کچھ قوی ہیں کچھ کمزور ہیں۔ قوی نے کسی
کمزور بھائی کے طمانچہ مار کر اس سے کوئی چیز چھین لی تو وہ کمزور چلاتا ہے کہ ابا
ابا دیکھو یہ بھائی مجھے مار رہا ہے۔

لہذا کہتا ہوں کہ اگر انتہائی تقویٰ، احتیاط اور خوف خدا کے ساتھ لڑائیوں کے درس سے چلا سکتے ہو تو قبہا ورنہ ان درسوں کو بند کر دو۔ درس سے مقصود جنت میں جانا ہے نہ کہ جہنم میں۔

مصیبت پر نزول لفظ بشارت کی ایک لطیف حکمت

۱۳ رمضان المبارک ۱۴۱۸ھ مطابق ۱۳ جنوری ۱۹۹۸ء بروز

منگل بعد فجر خانقاہ اداویہ اشرفیہ گلشن اقبال کراچی۔

دوران درس ثنوی ارشاد فرمایا کہ اللہ تعالیٰ ارشاد فرماتے ہیں وَبَشِّرِ الصَّابِرِينَ اے محمد صلی اللہ علیہ وسلم آپ صبر کرنے والوں کو بشارت دے دیجئے۔ معلوم ہوا کہ بشارت اچھی چیز کے لئے دی جاتی ہے۔

جس کو یہ بات حاصل نہیں تو سمجھ لو کہ اس کی نسبت مع اللہ کا چراغ انتہائی ضعیف ہے، اس کو بہت اللہ سے رونا چاہئے اور اللہ تعالیٰ سے تعلق قوی کرنے والے اسباب اختیار کرنا چاہئے۔ جو کوشش کرتا ہے پا جاتا ہے۔ اللہ کے راستے میں ناکامی نہیں ہے۔

خوف شکست توبہ اور عزم شکست توبہ کا فرق

۲۲ رمضان المبارک ۱۴۱۸ھ مطابق ۲۱ جنوری ۱۹۹۸ء بروز

بدھ بعد فجر ساڑھے چھ بجے مسجد اشرف گلشن اقبال ۲ کراچی

ارشاد فرمایا کہ جب انسان توبہ کرتا ہے کہ اے اللہ اب میں اس غلطی کو دوبارہ نہیں کروں گا تو اس کا دل بھی اس کو ملامت کرتا ہے اور شیطان بھی اس کے کان میں بھبتا ہے کہ تمہاری توبہ بار بار دیکھ چکا ہوں، بار بار تم نے ارادہ

معلوم ہوا کہ اہل اللہ کی صحبت اور مجالس ان تجلیات کا مکان ہیں ۔ شقاوت
کو دور کرنے کے لئے اور سعادت دائمی حاصل کرنے کے لئے اہل اللہ کی

صحبت میں یہ ہوائیں ملتی ہیں جہاں یہ تجلیات نازل ہوتی ہیں۔

گناہ سے بچنے کا بہترین علاج

۲۷ رمضان المبارک ۱۴۱۸ھ مطابق ۲۶ جنوری ۱۹۹۸ء

دوشنبہ بعد نماز فجر مسجد اشرف گلشن اقبال کراچی

ارشاد فرمایا کہ اللہ تعالیٰ نے ہماری اصلاح کے لئے دو ایسی آیتیں نازل فرمائیں کہ اگر ان کا استحضار رہے تو آدمی کو گناہ کرنے کی ہمت نہ ہوگی، اس استحضار سے اللہ تعالیٰ کی ایسی عظمت و ہیبت پیدا ہو جائے گی کہ گناہ کی طاقت تو رہے گی مگر اس طاقت کو استعمال کرنے کی طاقت نہ رہے گی۔

امداد اللہ آپ سے آپ کو مانگ
رہا ہے۔ مبارک ہیں وہ بندے جو اللہ سے اللہ کو مانگ رہے ہیں۔ ہم دنیا
مانگنے سے منع نہیں کرتے لیکن اللہ کا سب سے پیارا بندہ وہ ہے جو کہتا ہے کہ
اے اللہ اگر آپ نہ ملے تو سب بیکار ہے۔

گناہوں کی دھوپ اور نیکیوں کا سایہ

۲۹ رمضان المبارک ۱۴۱۸ھ مطابق ۲۸ جنوری ۱۹۹۸ء
بعد نماز فجر بمقام خانقاہ امدادیہ اشرفیہ گلشن اقبال کراچی

ارشاد فرمایا کہ دھوپ اور سائے میں ایک ہی وقت میں بیٹھنے کو
حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے منع فرمایا ہے بہشتی زیور میں یہ حدیث ہے۔ اس
سے ایک مضمون دل میں آیا کہ گناہ میں مبتلا ہونا دھوپ میں آنا ہے اور گناہ
سے بچنا، تقویٰ سے رہنا سایہ رحمت میں رہنا ہے۔

کوئی شریف اپنے محسن کو ناراض نہیں کر سکتا لہذا اللہ کی ناراضگی کے خوف سے اللہ کی نافرمانی چھوڑ دینی چاہئے کہ میرا مالک اس خوشی سے خوش نہیں ہے لہذا جس خوشی سے وہ خوش نہ ہوں اس خوشی کو خوشی خوشی آگ لگا دو۔

خوشی کو آگ لگا دی خوشی خوشی ہم نے

نیک گمان کا فائدہ اور بدگمانی کا نقصان

۳ شوال الکریم ۱۴۱۸ھ مطابق یکم فروری ۱۹۹۸ء بروز اتوار بعد نماز

جرجہ پنج کر ۳۵ سنٹ خانقاہ امدادیہ اشرفیہ گلشن اقبال کراچی

ارشاد فرمایا کہ جہاں تک ہو سکے مسلمان کے بارے میں نیک گمان رکھو۔ کسی کے بارے میں بدگمانی نہ کرو ورنہ تمہارا دل خراب ہو جائے گا۔

حضور صلی اللہ علیہ وسلم عذاب کی بستی سے گذرے تو سر مبارک پر اور آنکھوں پر رومال ڈال لیا اور صحابہ سے فرمایا کہ اس بستی سے جلدی سے نگاہ نیچی کر کے گذر جاؤ اس کو دیکھو بھی نہیں کیونکہ یہاں اللہ کی لعنت و عذاب نازل ہوا ہے۔

حکم استغفار کی ایک عاشقانہ تمثیل

۱۸ شوال ۱۴۱۸ھ مطابق ۱۶ فروری ۱۹۹۸ء دوشنبہ بہ مقام رنگون (برما) دوپہر ساڑھے بارہ بجے حضرت حکیم الامت مجدد الملت مولانا اشرف علی صاحب تھانوی رحمۃ اللہ علیہ کے خلیفہ مجاز صحبت حضرت مفتی محمود صاحب سے ملاقات کے بعد واپس ہوتے ہوئے کار میں حضرت والائے مندرجہ ذیل ملفوظات ارشاد فرمائے۔

ہم نے غم بھی بڑے اٹھائے ہیں

عاشقوں کی اصلاح کے لئے اللہ تعالیٰ مجھے نئی نئی تعبیرات اور نئے نئے عنوانات عطا فرماتا ہے۔ اللہ تعالیٰ قبول فرمائیں اور قیامت تک اُمتِ مجھے

فراہموش نہ کرے اور راہ محبت کی رہ نمائی حاصل کرتی رہے جس کو اللہ تعالیٰ
میرے لئے صدقہ جاریہ بنا دیں۔

لاش اور لاس

شب ۱۹ شوال الکریم ۱۴۱۸ھ مطابق ۱۶ فروری ۱۹۹۸ء دوشنبہ برمکان حاجی سلیم
صاحب (سزبان) محلہ کالاہستی (Mugala Townyint Township) رنگون
(برما) بعد طعام عشا۔ مفتی نور محمد صاحب بری اور دیگر علماء بھی موجود تھے۔

ارشاد فرمایا کہ لاش پر مرنے والے لاس (Loss) میں آجاتے ہیں۔

اگر کچھ نہ کر سکا تو تنہائی میں پُرانے گناہوں کی ریل چلا کر دل کو تباہ کر دے گا۔ پُرانے گناہوں کو یاد دلائے گا یا نئے گناہوں کی اسکیم بنائے گا۔ لہذا اس زمانہ میں زیادہ تنہائی میں رہنا سخت خطرناک ہے اللہ والے دوستوں میں رہنے میں ہی فائدہ ہے کیونکہ خلوة مع الرحمن مفید ہے خلوة مع الشیطان نہیں۔

صحبت اہل اللہ کی ضرورت کی دلیل

۲۳ شوال الکریم ۱۴۱۸ھ مطابق ۲۱ فروری ۱۹۹۸ء بروز

ہفتہ بعد فرسات بجے مسجد رونق اسلام رنگون (برا)

ارشاد فرمایا کہ حدیث پاک میں ہے کہ قیامت کے دن ایک شہید کو بلایا جائے گا اور اللہ تعالیٰ پوچھیں گے کہ کس لئے شہید ہوا؟ کہے گا کہ اے اللہ آپ کے لئے میں نے جان دے دی۔ اللہ تعالیٰ فرمائیں گے کہ تو جھوٹ کہتا ہے تو اس لئے شہید ہوا تاکہ کہا جائے کہ تو بڑا بہادر ہے۔

دنیا کثرت سے دے دے لہذا جو لوگ اللہ کی محبت نہیں سیکھتے ان کی زمین ان کے کاروبار ان کے شاندار مکان سے ان کو وہ مزہ نہیں ملتا جو اللہ والوں کو ملتا ہے۔ اللہ والوں کو اللہ کی بنائی ہوئی ہر چیز میں مزہ ہے، دنیا میں بھی ان کو مزہ ہے جنت میں بھی مزہ ہے۔

محبت شیخ علی سبیل خلت مطلوب ہے

۲۸ شوال الکریم ۱۴۱۸ھ مطابق ۲۶ فروری ۱۹۹۸ء جمعرات
سائرسے آنٹھ بجے صبح خانقاہ شرافت گنج ڈھاکہ (بنگلہ دیش)

ارشاد فرمایا کہ پیر کی کتنی محبت ہونی چاہئے اس مضمون کے متعلق ایک بہت بڑا راز اللہ تعالیٰ نے میرے قلب پر مکشوف فرمایا اور وہ یہ ہے کہ حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے ارشاد فرمایا کہ المرء علی دین خلیلہ فلینظر احدکم من یخالل انسان اپنے خلیل اور گہرے دوست کے دین پر خود بخود ہوجاتا ہے۔

پس جب شیخ کی محبت خلت کے درجہ میں پہنچ جائے گی تو اس کے مشورہ پر اتباع کامل کی توفیق ہوگی اور پھر خود بخود شیخ کے تمام اخلاق آپ کے اندر منتقل ہو جائیں گے۔ یہ شرح اللہ تعالیٰ نے ابھی میرے دل کو عطا فرمائی۔

محبت علی سبیل خلت کی مزید تشریح

۳ ذوقعدہ ۱۴۱۸ھ مطابق ۳ مارچ ۱۹۹۸ء بدھ صبح سو اسات بچے خانقاہ شرافت گنج ڈھاکہ

ارشاد فرمایا کہ حضور صلی اللہ علیہ وسلم فرماتے ہیں کہ المرء علی دین خلیلہ اس حدیث میں شیخ کی محبت کی تعلیم ہے اور بخاری شریف کی حدیث ہے من احب عبدا لا یحبہ الا للہ اس میں بھی شیخ کی محبت کی تعلیم ہے کیونکہ شیخ سے محبت اللہ ہی کے لئے ہوتی ہے کیونکہ اس کے ساتھ کوئی رشتہ داری نہیں، وطنی علاقائی، زبانی و تجارتی تعلق بھی نہیں ہے۔

عشق مجاز کا سگنل

ارشاد فرمایا کہ اگر آغوش محبت میں کوئی حسین کسی کو مست کر رہا ہو اور اچانک اسے دست آجائے تو اس کے عشق کا سگنل ڈاؤن ہو جاتا ہے۔
نفس جس کا امام ہوتا ہے
اس کا نیچا مقام ہوتا ہے

ماضی کے گناہوں پر استغفار تقویٰ کا جز ہے

۱۷ ذوقعدہ ۱۴۱۸ھ مطابق ۱۹ مارچ ۱۹۹۸ء، دو شنبہ بعد مغرب
بوقت سات بج کر چالیس منٹ مسجد اشرف گلشن اقبال کراچی

ارشاد فرمایا کہ ماضی کے گناہوں سے توبہ کرنا بھی تقویٰ کا ایک جز ہے چونکہ اپنی دوستی کی بنیاد اللہ تعالیٰ نے تقویٰ پر رکھی ہے اور دوستی جب ہی ہو سکتی ہے کہ اپنے دوست کے حقوق میں ماضی میں جو نالائقیوں کی ہیں ان کی بھی تلافی کرے۔

یہ مخلص تو ہے مقبول نہیں کیونکہ اس کا اخلاص دائرہ سنت سے خارج ہو گیا کیونکہ حضور صلی اللہ علیہ وسلم نے عصر کے بعد نوافل پڑھنے کو منع فرمایا ہے لہذا اس کا اخلاص اور عشق مردود ہے ، غیر مقبول ہے ۔ معلوم ہوا کہ دائرہ سنت میں رہنا اخلاص سے بھی اونچا مقام ہے ۔

شہادت کاراز

۱۹ ذوالقعدہ ۱۴۱۸ھ مطابق ۱۹ مارچ ۱۹۹۸ء بروز

جمرات خانقاہ امدادیہ اشرفیہ گلشن اقبال کراچی

ارشاد فرمایا کہ اللہ تعالیٰ ارشاد فرماتے ہیں وَ لَوْ اَنَّ مَا فِي الْاَرْضِ مِنْ شَجَرَةٍ اَوْ قَلَمٍ وَالْبَحْرُ يَمُدُّهُ مِنْ بَعْدِهِ سَبْعَةَ اَبْحُرٍ مَا نَفَعْتُ اللّٰهَ اِغْرَ ساری دنیا کے درخت قلم بن جاتے اور ساری

اگر صرف عقل کی غلامی سے اس کا تعلق ہوتا تو موزوں کے اوپر مسح فرض نہ ہوتا موزوں کے نیچے پاؤں کے تلوؤں کی طرف فرض ہوتا تاکہ جو کچھ مٹی وغیرہ لگی ہے وہ ہٹ جائے لیکن یہ اللہ تعالیٰ کا مذہب ہے۔ بعض قانون اللہ نے ایسے بنائے تاکہ بندے عقل کے غلام نہ رہیں میرے غلام رہیں۔

حلاوت ایمانی کا بے مثل مزہ

۲۶ ذوالقعدہ ۱۴۱۸ھ مطابق ۲۶ مارچ ۱۹۹۸ء بروز جمعرات بعد فجر، بجے

در حجۃ حضرت والا دامت برکاتہم خانقاہ امدادیہ اشرفیہ گلشن اقبال

ارشاد فرمایا کہ نظر بچانے پر حلاوت ایمانی اعتقادی تو ہر شخص کو عطا ہوتی ہے۔

اور یہ حلاوت ایمانی ذوقیہ، حالیہ، وجدانیہ، جستیہ، اللہ کے فضل پر موقوف ہے ہمارے کسی مجاہدہ کا ثمرہ نہیں ہو سکتی۔ کیونکہ ہمارے مجاہدات ناقص اور یہ حلاوت ایمانی عطاء ربانی ہے جو ہمارے اعمال ناقص کا بدلہ نہیں ہو سکتی۔

معیت الہیہ کی لذت بے مثل کی وجہ

۲۷ ذوالقعدہ ۱۴۱۸ھ مطابق ۲۷ مارچ ۱۹۹۸ء بروز جمعہ، بجے صبح درجہ
حضرت والا دامت برکاتہم خانقاہ امدادیہ اشرفیہ گلشن اقبال کراچی

ارشاد فرمایا کہ جس کے دل میں اللہ اپنی تجلیات خاصہ کے ساتھ

متجلی ہوتا ہے دونوں عالم کے مزوں سے بڑھ کر بے مثل مزہ وہ دل میں پاتا ہے۔ تمام عالم کے سلاطین کے تخت و تاج کا نشہ بھی اس دل میں آتا ہے۔

رعایت لفظی سے بات میں بات اور مزاح پیدا کرنے کا حضرت والا کو اللہ تعالیٰ نے ایک

خاص مکہ عطا فرمایا ہے جو حضرت والا کی خوش مزاجی و خوش طبیعی کی دلیل ہے جس کی برکت سے لوگ بہت جلد حضرت والا سے مانوس ہو جاتے ہیں۔

دینی خادموں کی تسلی قلب کے لئے عظیم الشان مضمون

۱۳ ذوالحجہ ۱۴۱۸ھ مطابق ۱۱ اپریل ۱۹۹۸ء بروز
ہفتہ خانقاہ امدادیہ اشرفیہ گلشن اقبال کراچی

ارشاد فرمایا کہ اگر سکون قلب، جمعیت قلب اور اطمینان قلب سے دین کی خدمت مطلوب ہوتی تو اللہ تعالیٰ اپنے پیغمبروں کے لئے دشمن نہ پیدا کرتے اور قرآن پاک میں یہ آیت نازل نہ فرماتے وَ كَذَّبْنَا بِكُلِّ نَبِيٍّ غَدُوثًا۔